natureza que envolvam montantes iguais ou superiores a €3.000,00, ou o seu equivalente 

em moeda estrangeira (Lei n.º 92/2017, de 22 de agosto); 

7.2 - É de preenchimento obrigatório o formulário relativo à prevenção e combate ao 

branqueamento de capitais para transações de montante superior a € 15.000,00 (quinze 

mil euros), o qual será disponibilizado após a adjudicação; 

8 – LEGITIMIDADE NO ACESSO AO SERVIÇO 

8.1 – Não poderão aceder ao leilão pessoas que não tenham capacidade jurídica plena para 

a celebração de contratos onerosos, não podendo, nomeadamente, ter acesso os menores